Nempe inamare sunt epula sine fine petitæ: E
Illusiq; pedes vitiosum ferrereculant
Corpus, an hic peccat, sub nocte qui puer vna
Furtiuam mutat strigile? qui præ dia vendit,
Nil seruire gula pārens habet? adde, quōd idē
Non horam tecum esse potes: non otia rectē
Ponere: tēq; ipsum vitas fugitiuus, & erro,
Iam vino quærens, iam somno fallere curam,
Frustra: nam comes atra premit, sequiturque
fugacem.
Vnde mihi lapidem? quorsum est opus?
vnde sagittas?
Aut insanit homo: aut versus facit, ocyus
hinc te
Ni rapis: accedes opera agro nona Sabino.

I A M D V D V M A V S C V L T O] Iam dudū
audio te loquentē: nihil ipse, cū pauca habeam
tibi dicendā, loqui audeo.

I T A, D A V V S.] ita est, ego Dauus cupio te
paucis cōuenire: vel, ita, inquam, Dauus, sic enim
loquuntur Latini, cūm liquidius quippiam affir-
mare volunt, M. Tull. Verri. de signis, qui tamen
(de Catone loquitur) cūm consul fuisset, condemna-
tus est. ita, C. Cato, duorum hominum clarissimorū ne-
pos, L. Pauli, & M. Catonis, & P. Africani sororis fi-
lius, & Philip. 14. tot legionibus caesis, tanta multitudine
interfecta, hostium dico: ita, inquam, hostium: quam-
uis hoc isti hostes domesticos nolint, clarissimis duci-
bus, supplicationum honorem tribuimus, imperatorum
nomen adimemus? Idē frumentar. an me ad M. An-
tonij æstimationem frumenti, exactionēq; pecunia re-
uocaturus es? Ita (inquit) ad M. Antony. nonnum-
quam omittitur vox ita, vt Priap. licet indignere,
feramque propter olus, dicas, hoc ego? propter olus.

F R V G I] M. Tull. lib. 3. Tuscul. frugi homines
genitū, à Græcis ait appellari: latius tamen esse
nōmen frugi, quā genitū, nam ceteras pro-
H pemodum virtutes, nōmine frugalitatis contine-
ri: eāmq; à fruge esse appellatam, qua nihil meli-
us è terra oritur: cui contrarium vitium nequit-
iam dici, & nequam hominē, id est, nihili, frugi
homini contrarium, nequam autē dictum esse
ab eo, quod nec quicquam, seu nequicquam, id
est, nihil, seu non quicquam est in tali homine.
Idem in oratione pro Deiotaro, frugi hominem di-
ci non multum habet laudis in Rege: fortem, iustum, se-
uerum, grauem, magnanimum, largum, beneficū, li-
beralem, hæ sunt regia laudes: illa primata est. ego ta-
men frugalitatem, id est, modestiam, & temperantiam,
virtutem esse maximam iudico. Porro ita solent lau-
dari maximē serui. Plaut. Casina, Pol, bona frugi ho-
minem te iam pridem esse arbitror. Terēt. Heautont.
de fallacia dicitur est. inueni nuper quandam. Chr. frū-

Agi es. Idem Adelp. Syrus, factus est, quod iusli, De- mea. D. frugi homo es.

QVOD SIT SATIS, HOC EST, VT VIT. P.] id est, rata frugalitate præditus, quan- ta in seruo postuletur, id est, ita frugi, vt in vita retinendum, ac seruandum, minimèq; occiden- dum esse putes. Constat autem, dominis in ser- uos olim fuisse vitæ, necisq; potestatem, seruum frugi igitur dominus non temerè occiderit: inu- tilēm autem, & nequam, non mirum si occiderit. vel sic: frugi, quantum satis est ad bonam valetu- dinem, & ad salutem. nam vt edaces, & intempe- rantes, & nequam homines corrumpunt valetu- dinem, nec diu viuunt: sic & qui nimis tenui, &

præparco victu vtuntur, quiq; ad rem domini fa- miliarem benè gerendam nimis attenti sunt, ni- mis vigilantes, nimium diligenter domino con- sultentes: quasi hoc, iocans cum domino, signifi- cet Dauus, se non præstare ceteris seruis frugali- tate, neque immoderato frugalitatis studio im- mori velle, sed satis habere, si tam frugi sit, quam vulgus seruorum esse solet. vel sic: mediocriter, & intra modum frugi: non immoderatè, neque supra modum: vt spes sit me diu victurum. Nam contrà opinio est hæc omnium animis insita, eos qui frugalitate, aut alia aliqua virtute præstant, non diu in terris atarè agere, tamquam Diis im- mortalibus omnem præstatiām, vt pote à se pro- fectam, suo iure repetentibus. Omnino locus est, mihi quidem, perobscurus. Sed non dissimulabo quibusdam videri ita legendum, frugi, quoad sit sa- tis, hoc sensu, vsque eo frugi, quoad sit satis. Nā, quoad, vnus syllabæ est etiam apud Lucretium.

VT VITALE PVTE] vt putes posse vi- nere, neque ante diem moriturum. sat. i. lib. i. o puer, vt sis vitale, metuo.

LIBERTATE DECEMBRI] quæ datur seruis, Saturnalibus. agitabatur autem Saturnalia xiiii. Kal. Ianuarias, vt scribit Macrob. lib. i. cap. 10. Eo die domini seruos suos conuiuus libe- ralibus, & opiparis accipiebant, ipsi muneribus scriuilibus fungebantur: seruis impune, quicquid libèret, loqui licebat, vt & scribit idem Macrob. lib. i. & Athenæus lib. 14. his verbis, ταῖς τῆ Κρο- νίαν ημερᾶς ἔθος ἐστὶ Ρωμαίων παρᾶν ἐπιάν τῆς οἰκείας, αὐτῆς τῆς τῶν οἰκετῶν ἀναδεχομένης λειψύρας. id est, Saturnaliorum diebus solent Romani famulis cenas opiparas & apparatus da- re, cum ipsi seruilibus muneribus fungatur. quo loco idem Athenæus multarū nationum dies fe- stos similes commemorat. Catull. ad C. Licinium Caluim, Saturnalia, optimum dierum appellat, propterea (opinor) quod aurei illius sæculi, quod Saturo regnante fuisse dicitur, imaginem refe- rebat, memoriāq; repræsentabat: quo nondum erat auditum nomen seruitutis. sed de his vide plura apud Macrobiū, & apud Lucianum ἐῖ τοῖς αἰετοῖς κρόνον. vbi primo dial. sic Saturnus, καὶ ἀπὸ τῆς ἀπαγῆς κρότος, καὶ ἀπὸ τῆς πα- δῆς, καὶ ἰσσημῆ πασι καὶ δὲ δόλοισ, καὶ ἐλευθέρ-

ois. & δὲ εἰς γὰρ ἐπὶ ἐμῶν δούλους λέω. id est, Ar- E que iccirco ubique plausus, & cantus, & ludus, & honoris æqualitas omnibus tum seruis, tum liberis. Ne- que enim me regnante seruus erat.

CONSTANTER] καταχρηστικῶς, pro per- tinaciter: vel dicendum constanter esse positū pro æquabiliter, & conuenienter vitæ superiori: vt quinto abhinc versu, in æqualem vsurpabit pro eo, qui sibi non constat. & infra cad. sat. quanto constantior idem in vitis, &c. & M. Tull. Tulc. 5. de Epicuro, quam sibi constanter, conuenienterque di- cat, non laborat.

ET VRGET PROPOSITVM] perfe- quitur id, quod sibi ab initio proposuit: perstat in consilio suscepto.

NATA T] modò ad vitia propensa est, modò ad virtutes incumbit: incerta & instabilis est: nō perstat in vitis, sed modò vitia, modò virtutes sequitur. Sic fere loquitur M. Tull. lib. i. de natu- ra deorum. Mihi quidem etiam Democritus, vir ma- gnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos suos irrigauit, natare videtur in natura deorū. Tum enim censet, imagines diuinitate præditas inesse vniuersitati rerum, tum principia, mentisq; quæ sunt in eodem vniuerso, deos esse dicit. vbi tamen quidam legi vol- lūt, mutare. Iosephus Scaliger Iulij Cæsaris filius, iuuenis in primis doctus, putat hic natare idem valere, quod ἑπιπλάσσει, crebrum esse, frequēs esse, abundare, quia, inquit, quæ sunt ἑπιπλάσσει, maxime apparent. Ego, vt quæ sunt ἑπιπλάσσει, ea in promptu esse & fateor, & ex Aristotele do- cui in annotatione quadam ad libros Arist. de morib. ad Nicom. ἑπιπλάσσει, ea, quæ incre- bruerūt, seu quæ frequentia sunt, verti: ita hoc etiam scio ἑπιπλάσσει alibi dici à Græcis & ab ipso Aristotele, quæ sūt infirma, & nō diuturna, & quæ non habent altas admodum radices. non tamen fateor, natare idem valere hoc loco, quod crebrum esse: sed potius positum esse puto pro, sibi non constare, incertum esse. tralatione ducta à natatoribus, qui in elemento molli, cuiusmodi est aqua, versantes, stabiles & certi esse non pos- sunt. Taleis autem describit incontinentis Ari- stot. lib. 7. de moribus ad Nicom. vt mox dice-

mus. INÆQVALIS] sibi non constans. supra sat. 3. lib. i. Nil æquale homini fuit illi. ibid. nil fuit vquam sic impar sibi. in æqualis igitur, in victu, & cultu, & consiliis omnib.

SÆPE NOT. CVM TRIB. ANN.] Hoc quidem constat, laua manu duntaxat, non etiam dextera, annulos gestari solitos: sed nec quibus digitis, nec quot annulos gestare consue- uerint, constat, Scribit Plinius lib. 33. cap. 1. primò iis digitis, qui sunt minimis proximis, geçi morem fuisse: postea eo, qui pollicis proximus est, gesta- ros esse: deinde iuuille etiam minimum digitum annulo ornare: sua ætate solim hunc digitum ex- ceptum fuisse, ceteros omnem oneratos esse. Iam de multitudine, alios eorum pondera ostentasse: aliis plurcis, quam vnū, gestare laboriosum fuit:

se: non-

se: nonnullus treis minimo congefisse. Ex hoc Horatij loco videri potest turpe fuisse treis annu- los gestasse. hanc enim vim puto inesse in vocè notatus. Tam verò illud non est dubium, quin an- nuli initid ferrei instituti & facti sint, etiam illud certum est, initid signid causâ esse comparatos. CLA V M] siue angustum, siue latum. nam e- rat & latus clausus, & angustus, vt dixi supra ad il- lum locum satyra 6. libri primi, & latum demisit pefiore clauum.

SE CONDERET, VNDE, &c.] se conde- ret, subintellige, in eum locum, seu in eam domū, unde, id est, ex qua, &c.

MVNDIOR] lautior, elegantior: non egen- tissimus, neque abiectissimus.

DOCTVS. ATH.] Vatic. cod. vnus Tornef. Morellianus, Nicotianus, Clericanus, habent do- ktor: quæ lectio mihi vehementer placet, vt intel- ligamus Horatium dicere, hunc Priscum modò Romæ moxchari solitum, modò Athenis docere. doctus tamen ferri potest.

VERTVNNIS, QVOTQVOT SVNT, NAT. INIQV.] Vertunnum ei iratum esse di- cebant veteres, vel cum irato Vertunno natum, qui mobili esset ingenio, qui secum pugnaret, qui sententiam mutaret in horas. vide plura de Ver- tunno ad epist. vltim. lib. i.

VOLANERIVS] hic erat in vitis pertinax, & perseverans.

CVSTA CHIRAGRA] iustam chiragram dixit magnam, & grauem, & suis (vt ita dicam) numeris omnibus absolutā: quemadmodum di- citur iustum exercitum, iustum poemā, iustum iter, iustam victoriam: non (vt alij) debitam, aut, quæ meritis ei accidisset.

ARTICVLOS] chiragram, & podagrā mor- bum articuloꝝ nominant Latini, quia vtraq; in articulis insidet. M. Tull. lib. i. epist. ad Attic. Terentia magnos articuloꝝ dolores habet. Itaque ἀρθροῖς appellant Græci, contudit articulos au- tem, tralate dictum pro debilitauit. propriè posuit in epist. ad August. lib. 2. diram qui contudit hydrā, &c. & Cicero pro Flacco: manus, quas contudit: di- gitis, quos confregit: nervos, quos confregit, restituere non potest.

TOLLERET] ex alueo sumeret, & in pyr- gum demitteret.

PYRGVM.] pyrgus non est tabula lusoria, seu alueus, vt quidam putant: sed vasculū in tur- riculæ figuram conformatum, ex quo tali in al- ueum conijciebantur, ne si manu iaceretur, fraus à lusoribus admitteretur. turriculæ appellat Mar- tialis Latino nomine, quod Græco πύργος ferè æqualiter respondet. Querit compositos, manus im- proba mittere talos: si per me misit, nil nisi vota facit. dicitur & fritillus.

QVANTO CONSTANTIOR IDEM IN VIT.] quanto obfirmator in vitis, tanto minus miser, & prior illo, qui modò ita conten- dit funem, vt periculum sit, ne rumpatur: modò

nimis laxat: id est, qui modò virtutem studiosissi- mè colit, modò in omni vitiorum genere volu- tatur.

AC PRIOR ILLO, QVI, &c.] dissen- tiunt hic codices veteres. alij enim habent, ac prior illo: quos securi sumus: alij ac prior ille: quam lectionem tamen non damno. licet enim eam sic interpretari: tanto leuius miser, id est, minus mi- ser, quam prior ille, qui, &c.

NON DICES HODIE] Quamdiu (inquit Horatius) me tam longo sermone obtudes, non dicens ad quem pertineat? aut de quo loquare?

TAMPVTIDA] tam odiosa, molesta, ine- pta, absurda, insolentia, πορτηγῆ. Cicer. orat. perf. Cum Demosthenes Athenis exagretur, vt putidus, id est, nimis exquisitè, & elaboratè loquens: inu- sitatis & odiosis verbis vtens. Putidum (inquit Nonius) nō solum ab ore foetido & graui, quod naribus probatur: sed & quod auribus triste, & infuaue, austerum, rancidum, &c.

PYRCIFER] de hac voce mox dicemus, ibi: Ibis sub furcam prudens.

ANTIQ. PLEB. &c.] fortunam (inquit Dauus) & mores antiquorum, laudas. mores an- tiqui, & homines antiqui, & antiquum officium, semper in laude ponuntur à scriptoribus Latini- bus. Plaut. in Trin. meo modo, & moribus viuio an- tiquis. Terent. Andr. Optime hospes. pol. Crito anti- quum obtines. Idem Adelp. xra illiusmodi iam nobis magna ciuium penuria est: homo antiqua virtute, ac fide. M. Tull. pro Sex. Roscio Amer. Homines anti- qui, qui ex sua natura ceteros fingerent. Idem pro Quinctio, Quid tum? tu aliquem patrum inuenies, hominem antiqui officij, qui splendore nostrum, & gra- tiam negligat? Iterum pro Roscio Amer. in qua muliere vestigia antiqui officij remanent. Idem ad Attic. lib. 9. vide quam sim antiquiorum hominum. T. Liuius lib. 43. ceterum & mihi vetustus res scri- bentis nescio quo pacto antiquus sit animus, &c.

TEGAT] te ducat, seu compellat, seu transferat.

AVT, QVIA NON S. Q. CLAM. R. E. AVT Q.] id est, aut quia nō idem sentis, quod loqueris, pugnātq; cum sententia tua oratio: aut quia facile ab eo, quod rectum esse statuisti, de- sciscis, neque in sententia permanes. animaduerte, hoc loco describi ab Horatio duo malorū ge- nera: vnum eorū, qui de industria flagitiosè, tur- pitet; & vitiosè viuunt: alterum eorum, qui flagi- tium quidem, & turpitudinem, & vitii oderunt & natura, & consilio: sed animi perturbatione impulsū ab honestate, & recto consilio desciscit, vitiumq; persequuntur. sic distinguit Aristoteles lib. 7. de moribus ad Nicom. ἀλλοτῶν, id est, in- temperantem ab incontinentem, quem ἀρρατῆν nominant Græci. ille enim sibi peruafit, turpi- ter, & libidinosè esse viuendum: itaque in sanabi- lis est: hic contrà frugalitatem quidem, & tem- perantiam libidini & flagitio anteponeudā esse putat: sed in sententia nō manet, quoniam in eo

A superat rationem cupiditas, sic Euripides in Hipolyto, ait plerosque beatè sentire, & quæ recta sint, nosse: sed non facere, alios inertia, alios propterea, quòd aliam quandam voluptatem honesto anteponat. sed præstat Euripidis verba ascribere, *ἔτι γὰρ τὸ γ' εὖ φρονεῖν Πολλοῖσιν ἀλλὰ τῆ δ' ἀρηγέον πάθος. Τὰ χεῖρα ἑπιτάμειοτα καὶ, γινώσκοντες, οὐκ ἐπιποιεῖν δ', οἱ μὲν ἀργίας ἔσσο, οἱ δ' ἠδονῶν τῶν ἁγίων ἀπὸ τῆ καλῆς Ἀλλήλων πιν'.* Eodem pertinentilla Plutarchi lib. πῶς δ' εἰ τὸν νέον τῶν παιῶν θηριώδες μὲν εἶναι καὶ ἀλογον, καὶ οἰκτρὸν, εἰδὸτα τὸ βέλπιον, ἔσσο τῆ χείρονος ἐξ ἀκραισίας, καὶ μαλακίας ἀγροῦται, id est, immò verò ferinum, & à ratione alienum, & miserabile est, scientem id, quod melius est, ab eo, quod deterius est, propter incontinentiam, & mollitiem trahi.

NON FIRMS] id est, non certus, neq; stabilis: vel vt supra dixit, *νατὰς: ἔ βέβαιος, οὐδ' ἀσφαλής.*

NEQVICQVAM COENO CVP. EVELL. PL] id est, nequicquam cupiens ex vitio habitu, quem ex assiduis actionibus improbis ac vitiosis contraxisti, emergere, & ad bonam frugem redire. tralatio perpetua est ab iis, qui in luto ita alto ac profundo herent, vt sese ex eo expedit, aut euoluere nequeant. Terent. Phorm. *In luto heres, versuram solues.* Quanta autem sit luti, præsertim profundi, tenacitas, declarat Catullianum illud carmen ad Coloniam, *Et supinum animum in graui derelinquere cæno, Ferream vt solèa in tenaci voragine mula.*

ROMÆ RVSOPTAS] sic infra epist. ad Celsum lib. i. *Romæ Tibur amem ventosus, Tibure Romam.*

RVSTICVS] rure, quod est loci ad personam transfudit: vt sup. sat. 6. lib. i. in extr. *domesticum otior,* id est, domi otiosus sum.

TOLLIS AD ASTRA] ad cælum laudibus effers. epist. ad Fuscum Arist. lib. i. *Quæ vos ad cælum effertis rimore secundo.* Virgil. *Daphn. Daphniam, tuum tolleus ad astra.*

LEVIS] in eo leuis, quòd cum es rure, urbem abscons miris laudibus ad cælum effers, quam fastidiebas præfens, & cum in vrbe esses

AC, VELVT VSQVE VINCTVS EAS] & quasi, quòd vocaris, ed constrictus, & vi coactus, & inuitus cas, ita lætaris, quòd à nemine sis vocatus. non dissimulabo, in nonnullis libris & manu scriptis & vulg. reperiri *vsquam.*

AMASQVE] quid sibi vult hoc *amásq;* aut cum quibus debet coherere? Vtrum cum superioribus, hoc modo, te felicem dicis, & te amas, quòd nusquam, &c. an cum iis, quæ sequuntur? hoc modo, *amásq;* id est, & tibi iucundum est, vel & lætaris, quòd nusquam, &c.

SERVUM] serò: vt sæpe aliàs. sic epist. ad August. *seruus enim Grecis admoit acumina chartis.* verum tamen *seruum,* seu *serò,* intellige vesperi.